

DZIENNIK POLSKI

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 13 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackiem rocznie 23 zł. — półrocznie 11 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 85 ct.

Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec rocznie 16 talarów 30 szg., kwartalnie 4 tal. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włochów i Szwajcarii rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego“ przy placu Halickim i Agencja A. Piatkowskiego plac katolicki, we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurtu a. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylei [Szwajcarii] i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler, w Wiedniu: F. Löb, E. Mosse.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem (nonpareille) oprócz opłaty stałowej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie.

Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“. — Listy reklamacyjne nie opieszczone nie podlegają opłacie

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

Od Wydawnictwa. Ze zbliżającym się nowym kwartałem zapraszamy do wczesnego odnowienia przedpłaty.

Table with subscription rates for 'Dziennik Polski' in various currencies and periods (annual, half-yearly, quarterly, monthly).

Przedpłata przyjmuje się tylko od 1.15. każdego miesiąca. Prosimy o ścisłe trzymanie się cen powyższej wyszczególnionych, dla uniknięcia nieporozumień i uczciwej korespondencji.

Nowi pnumeratorowie „Dziennika Polskiego“ otrzymają bezpłatnie początek powieści Jana Zacharjasiewicza p. t. ZAKRYTE KARTY.

Lwów 16. czerwca.

Mamy i tradycyjną legendę o walce „na kresach“, i wiemy, iż za naszych czasów toczy się ta walka z obcym żywiołem, pod zaborem moskiewskim i pruskim, jakoteż na austrjackim Śląsku. Mało kto atoli domyśla się, jak daleko owe „kresy“ posunęły się w głąb czystego kraju, jak bliskim jest nieprzyjaciel i jak mało wystarczająco do zwalczania go nasze deklamacje parlamentarne i nasze filipiki dziennikarskie.

Czy wiedział kto Białę, czy wie kto dokładnie, co się dzieje tam, i w Kętach, w Zywcu, w całej owej okolicy? Czy wiecie, każdy czyta, iż Niemcy jakimś cudownym sposobem uzyskali tam większość w radnym powiatowej — i każdy oczywiście, wyczytawszy w Gaz. Narodowej to co tam drukuje się codziennie od lat dwunastu, powiedział sobie, iż jutro runie ministerjum, centralizacja i wszelka Niemiecizna, a wszystko będzie dobrze. Dość będzie dmuchać, a Niemcy znikną...

O, niestety, nie znikną tak łatwo! Zagnieździł się oni tam w taki sposób, iż nawet po-

teżny i sprężysty rząd polski bez pewnych trudów i ofiar wyrugowały ich nie mógł! W Białej, w mieście polskiem, młodzież polska od najniższych klas szkół ludowych uczy się tylko i tylko po niemiecku — bo szkoły ludowe co do języka zawieszają się do gminy, a gmina w Białej ma reprezentację niemiecką! W Białej jest szkoła ludowa ewangelicka, nauczyciele tej szkoły sprowodzeni są z Prus, uczy dzieci z książek drukowanych w Prusiech, dzieci te chodzą na majówki i na ćwiczenia gimnastyczne, śpiewając chórem: Heil dir im Siegeskranz! jakoteż: die Wacht am Rhein. Biała jest pod rządem austrjackim, pod tym samym rządem, któremu zawadziła książka opowiadająca czyny Jana Sobieskiego — a w Białej jest szkoła, z której wychodzą uczniowie przejęci, wielkością Hohenzollerów i nie wiedzący nawet, że istniała dynastia Habsburgów...

Jakim to dzieje się sposobem, dla czego Niemcy rozpanoszyli się tak potężnie o parę mil od Krakowa? Odpowiedź prosta: oto my temu winniśmy, my którzy chcemy zawsze zażegnane złe piorunem — frazesu, w najlepszym zaś razie, projektem nie wchodzącym w życie. Niemcy zaś wykupili obszary dworskie, wykupili domy w miastach, pozakładali fabryki i banki, i zaprzęgli ludność polską w miastach i w wsiach w najstraszniejsze i najcięższe ze wszystkich, jarzmo niewoli materialnej...

Serce kraje się, gdy przyjdzie kto z tamtych stron i opowiada o doli ludu. Lud to o wiele roztropniejszy i więcej oświecony, niż w naszych stronach, lud świadomy swojej narodowości, lud, któremu niemieccy właściciele i niemieccy wierzyciele wyrządzili więcej krzywd, niż gdziekolwiek wyrządzili ich mogła mu szlachta polska, lud przeto, socjalną nienawiścią palający ku przybyszom — a jednak tak ujęty w to jarzmo, tak owładnięty przez garstkę cudzoziemców, że głosuje podług ich rozkazu, a oni go reprezentują na zewnątrz i w jego imieniu całą okolicę już zaliczyli do Niemiec!

Stan taki, gdyby potrwał dłużej, sprawdziłby wynarodowienie podobne, jakiego mamy przykłady w w. ks. Poznańskim. Dziś można jeszcze temu zapobiedz, ale potrzeba czynu, nie frazesów. Przedewszystkiem, potrzeba wyemancypować ludność polską od materialnego jarzma Niemców — a więc, potrzeba w tej okolicy instytucyj kredytowych polskich, któreby zrzucając się wszelkiego zysku, dążyły jedynie do oswobodzenia ludności naszej od długów niemieckich. Podnosimy ten głos z powodu, iż doszła nas wiadomość, że dr. Stiasny, notariusz w Białej — jeden z nielicznych tam reprezentantów idei polskiej, krząta się około założenia kasy zielonkowej, wolnej od wpływu niemieckiego. Kasa taka, ażeby mogła od razu stanąć na wysokości swojego zadania, potrzebuje kapitałów nader znacznych, których subskrybują nieliczniejsi w tej ilości dostarczyć nie może. Niechaj więc spieszą z pomocą zakłady krajowe, niechaj zamożni ludzie prywatni, zamiast lokować pie-

szkę ochoty. Postanowił tedy wydać sam w autentycznym tekście to przynajmniej, co pod cenzurą moskiewską wydać było można. Zebrał to, przygotował do druku, objaśnił przypisami i udał się osobiście do Warszawy, gdzie nakładem Glücksberga wydał pod tytułem: „Ukrainki z nutą“, zbiór poezji, zawierający: Ukrainki i trzy dmy historyczne z dołączeniem muzyki Karola Lipińskiego. Z tem wszystkiem wydanie Jabłońskiego, dziś już zupełnie wyczerpane, pomimo usterek i przymieszki kilku rzeczy obcych, posiadała wielką wartość. Pieśń odradzająca się w ustach ludu i powszechnie krążąca, przez to samo zmieniła się musi, bądź przez niedokładność w jej powtórzeniu, bądź przez zastosowanie do okoliczności według ohwilowego natchnienia tych, co ją powtarzają! I tak np. pieśń wojenna:

Hej kozacke w imie Boha...
której każda zwrotka kończy się okrzykiem bojowym:
Hej kozacke na wraha!
Hurra ha! hurra ha!

spiewaną bywała przez hufce powstańców rozmaicie, jest kilka odmiennej jej tekstów; a nawet sam Padura zmieniła czasami według okoliczności niektóre ustępy swych pieśni. Jedną z najpiękniejszych jego ukraińek, rozpowszechnioną na całej Rusi:

Zakotycze burja w chmary,
Szytaczce surja po horach!
Posunutą nieczni mary
Prosypatysia w zacharach...

zupelnie inacej brzmiała w wielu ustępach w pierwotnym tekście, napisanym jeszcze w Krzemieńcu, za czasów studenckich, a inacej gdy ją spiewał teorbaniasta w swej apostołskiej po Ukrainie wędrownie. W pierwotnym tekście kończy się ona ślicznym obrazkiem dziewczęcia:

U nas diwce wse motorna,
Kosa z dowhym wotosom,
Zubki biły, browa czorna,
Łyce jak krow z mołokom!

niądze gdzieindziej, dostarczą ich tej, tak niezmiernie ważnej instytucji. Jużci, wzięwszy się za ręce, małym kosztem potrafimy jeszcze wykurzyć tę garstkę Prusaków, co się u nas zagnieździła! Nie walczmy z Niemcami w ich domu, nawzem, dążmy do zgody z nimi i do sojuszu owszem, ale skoro się który przesiedla do nas ze swoimi hymnami pruskimi, i ze swoimi pretensjami do światowładztwa, stańmy jak jeden mąż, aby mu się przedkro sprzykrzyła ta zabawka!

Tych słów parę wypowiadamy tutaj na zachętę i poparcie chwalebne zamiaru dr. Stiasnego, pewni, że zacy ten mąż zrozumiałszy położenie i potrzeby ludności polskiej w swojej na pół już zgermanizowanej okolicy, wytrwa na drodze na którą wstąpił. Nie omieszkamy zaś poświęcić bacznej uwagi wszystkiemu, co się dzieje w tamtej stronie, i w stosownej chwili odwołamy się do ogółu z wezwaniem, by małym względnie zbiorowym ofiar wysileniem, rozbił w puch tę przednią straż bismarkowską, osiedloną u źródła ojczyzny naszej Wisły!

Sprawozdanie Komitetu głównego do zbierania składek na szkoły ludowe w r. 1872.

Stuletnią ciężkich klęsk narodowych rocznicę postanowili Polacy w Galicji zasnąć czynem, wyrażającym na dzisiaj zbawczą myśl narodu, przez złożenie ofiary na rzecz oświaty ludu. Wyrazem tej myśli stał się komitet główny do zbierania składek na szkoły ludowe, którego praca rozpoczęła w lutym 1872, zakończona została ułożeniem fundacyjnego aktu 1872, funduszu szkół ludowych w r. 1872, odda fundusze zbrany ze składek kapitał pod zarządem i odającego zbrany ze składek kapitał pod zarządem i odającego wysokiego Wydziału krajowego. Czynność ta komitetowi obecnie zatwierdzona przez rząd wchodzą w wykonanie. Ponieważ ogół obywateli naszych, uznając ważność wyrażonej przez komitet myśli, nie wahał się na jego wezwanie licznymi składkami przyczynić się do utworzenia pamiętkowego funduszu z r. 1872 dla szkół ludowych, przeto komitet wywołując się z przyjętego na siebie obowiązku, ogłasza niniejszem ostateczny wynik swego działania, a zarazem i skutków ofiarności publicznej.

Table showing financial results of the committee, including income from donations, interest, and expenses, totaling 75,013 zł 79 ct.

Atę chto tu rokiez znaje,
Szczo znakoma tilko znam,
Kofy wona zaipiwaje
Na dorohu kozakam!

Obj! szoczasływsky kto zrodywsia
Na pustyni kozakom...
Najszczasływsky kto wlybwsia
W diwczynoći nad Dniptom!!

Szcze toj witer powiwaje
Szcze buńczukowy kołwas...
Szcze pył sokół s chmar zmitaje,
Szcze z pid kopyt wylitaw.

Szcze żar kosziw ne potach,
Szcze jak anheł piñi błas
Budyt waszych przedkiw prach...
Kofyż wnuki zbudyt was?

Oba teksty umieszcza sam Padura w wydaniu, które mamy przed sobą, oba więc są autentyczne, nie ze wszystkich zatem zawiń Jabłoński, jeżeli niektóre ustępy umieszczonych w jego wydaniu, jeżeli różnią się od tekstu wydania niniejszego lub warszawskiego z roku 1844.

Padura należy do pierwszego rzędu naszych liryków. Posiada on nieporównany wdzięk wyślowienia, połączonej z uczuciami i siłą wyrazu, jak mało który z poetów. W dumań swoich kilku nieraz miał któryś z poetów, w dumań swoich kilku nieraz miał któryś z poetów, w dumań swoich kilku nieraz miał któryś z poetów. Wydanie obecne pośmiertne zostało uporządkowane do druku przez samego jeszcze autora i opatrzone obszernymi przypisami i objaśnieniami historycznymi, nad którymi wiele w późniejszym wieku praował. Umieszczone tu poezje podzielił autor na sześć działów, mianowicie: Ukrainy, Dumy, Mandriwy, Burśaczky, Monhołky, Rianosti. Najwięcej pięknych rzeczy zawiera Ukraińki i Dumy, jako pisane w młodości, w pierwszej połowie poetyckiego zawodu. Do najpiękniejszych zaliczamy Lirnika, Ruchawkę, Wioślarzów,

szczędności od dnia 7. czerwca 1873 do 31. grudnia 1873

Table with financial summary, including income from donations, interest, and expenses, totaling 75,013 zł 79 ct.

jako czysty majątek fundacji z r. 1. stycznia 1874. W ogólnej kwocie przychodu jest właściwych złożonych składek 70,520 zł. 45 ct. W procentach narosło 4493 zł. 34 ct., wydano na koszty zbierania składek 1723 zł. 68 ct., zaoszczędzono zatem w prowizji przez czas zbierania składek 2769 zł. 66 ct., co razem z kapitałem 70,520 zł. 45 ct., czyni kwotę wyżej wymienioną 73,290 zł.

Powyższe rachunki zostały sprawdzone przez komisję złożoną z członków komitetu dr. Feliksa Strzeleckiego i Karola Wilda, uznane jako zgodne z kwitami i prawdziwe, w skutek czego komitet wydaje niniejszem absolutorjum pp. skarbnikom i sekretarzom.

Ułożony przez komitet główny, a przez wys. Wydział krajowy i wys. c.k. namiestnictwo zatwierdzony akt fundacyjny opiewa jak następuje:

W przekonaniu, iż szerzenie oświaty ludu jest najdzielniejszym środkiem do podwyższenia sił narodu, i pierwszą podwaliną jego przyszłości, zawiązał się we Lwowie z początkiem roku 1872 komitet, który pragnąc przyjąć w pomoc dotąd w kraju naszym stosunkowo bardzo nielichym i w przeważnej części niedostatecznie upozamianym szkołom ludowym, postanowił korzystać z rozbudzającej się w powyższym kierunku opinii, zbierać przez cały rok 1872 składki na szkoły ludowe.

W skład komitetu weszli: Włodzimierz hr. Dzieduszycki, Piotr Gross, Aleksander Jasiński, Maurycy Kabat, Kornel Krzeczunowicz, Bernard Löwenstein, Alfred Młocki, Oktaw Pietruski, Adam ks. Sapieha, Ludwik Skrzyński, Seweryn Smarzewski, Feliks Strzelecki, ks. Daimazy Uferyjewicz, Karol Wiid, ks. Feliks Zabłocki i Florjan Ziemiałkowski.

Uzamiast przywołania wysokiego c.k. Prezydium Namiestnictwa, udzielone reskryptem z dnia 21. stycznia 1872, l. 319/pr.— przystąpił komitet bezwzględnie do ukonstytuowania się, wybrał przewodniczącym Alfreda Młockiego, jego zastępcą Aleksandra Jasińskiego, i powołał z po za grona swego do pełnienia czynności skarbnika Franciszka Zime, zaś do czynno-

go przekładu. Połowę książki zajmują przypisy prozą i rozprawy historyczne Padury, objaśniające poglądy jego na dzieje Ukrainy, którym dał nazwę: „Obrysów historycznych.“ Jest ich cztery, mianowicie: Kozaki historyczne, Bohdan Chmielnicki, Sierko i Jan Mazepa. Wykazuje w nich Padura jednolitość ludności ukraińskiej z Polakami, Polan naddnieprzańskich z Polanami nadwiślańskimi. Postać Bohdana Chmielnickiego jest tu dobrze scharakteryzowana. Jako ideał ukraińskiego bohatera i patriotę przedstawia Mazepę.

Wydanie niniejsze poprzedzone jest obszernym życiorysem Padury, skróconym po większej części z pozostałej po nim autobiografii, a lubo autor życiorysu nie ze wszystkich podzielił jego historyczne i epopeiczne pojęcia, podaje wszakże treściwie, a umiejętnie skrócony obraz, w którym postać poety w należytem przedstawia się świetle.

PRZEGLĄD LITERACKI.

Pierwsza Tytułowa Padury. Wydanie pośmiertne z autografami. Lwów. Nakładem kuyharni K. Wylca.

(Dokończenie.) Z wiosną 1829 opuścił Ukrainę, pełen dobrej nadziei, w przekonaniu, że ludność tamtejsza dostatecznie jest przygotowana do nastąpić mających wypadków. Wróciwszy, udał się w tym jeszcze roku do Warszawy, dla porozumienia się ze spiskowcami i podczas swego tam pobytu wydrutował w Dzienniku Warszawskim, pod imieniem brata swego Józefa Ukrainkę: Złota taja Borda.

Wybuch powstania listopadowego rozbudził w najwyższym stopniu od dawna snute nadzieje Padury. Podzielał je hetman Złotobrody. Cel życzeń zdawał się bliższy. Z bijącym sercem, z gorączkowym niepokojem oczekiwano w Sawraniu co chwila wieści z Ukrainy, powołującej Rewucę na czele ludności ofiarującej mu buńczuk atamański. Czekano wszakże napóżno, pożądana wieść nie nadchodziła; Ukraina nie powstała. Brakło iskry elektrycznej, coby uderzyła i zapaliła nagromadzony materiał. Oczekiwano w takim razie do niezłego nie prowadził. I w tem popełniono błąd, który zniweczył całą poprzednią pracę Padury. Gdyby zamiast oczekiwać ludowego powstania w Ukrainie, zamiast się tam był Rewucą na czele kozackiego swego hufca i dał hasło powstania, a w powołaniu się swoim zbudził uczucia, święto pieśni, Padury wywołane, byłoby niezawodnie natchnienie ogarnęło całą Ukrainę, i skutek pomyślny uwieńczył dzieło. Inaczej się stało. Zawiedziony w swem oczekiwaniu, przyłoczywszy się na czele hufca Jazydo do powstania Kofycki, zniżył niepowrotnie pod Zacharem. Wkrótce powstanie upadło, a Padura przygnębiony zawodem najdroższymi nadziei, zamknął na długo; piśni jego nie odrzyskała już nigdy dawnego ognia, i potęgi płynącej z duszy gorącej nadzieją i pewnością przyszłości.

W r. 1842 księgarz lwowski Kajetan Jabłoński zebrał i wydał bez wiedzy i upoważnienia autora niektóre pieśni i poezje Padury, bardziej upowszechnione i z rozmatami powtarzane bardziami. Dotknęło to boleśnie Padurę, zwłaszcza dla tego, iż w wydaniu Jabłońskiego znalazł tekst w wielu miejscach zmieniony, a nadto pomieszczone niektóre rzeczy cudzego pióra, do których autorstwa nie miał bynajmniej przyznać

ści sekretarskich Tadeusza Romanowicza i Tadeusza Skalskiego.

Przyjąwszy nazwę: „Komitet główny do zbierania składek na szkoły ludowe“ rozpoczął komitet czynności swą wydaniem odezwę do kraju z dnia 30. stycznia 1872 i zamianowaniem w całym kraju licznych komitetów i delegatów. Liczba tych ostatnich wzrosła w ciągu roku do 298, a ich szersze i gorliwe zajęcie się zbieraniem składek, przyczyniło się znakomicie do ostatecznego rezultatu tychże.

Do dnia 29go sierpnia 1873 w którym zbieranie składek zamknięto, zebrano w kapitale i umieszczono na razie w galicyjskiej kasie oszczędności 70.881 złr. 25 ct., a nazwiska dawców jakoteż wysokość datków podane były swojego czasu w dziennikach krajowych do wiadomości publicznej.

Odpowiednio do celu określonego w podaniu o przyzwolenie na zbieranie składek, i wytkniętego w odezwie wydanej w tej mierze do kraju, mając zarazem na uwadze, że na dziś najbardziej nagląca jest potrzeba budynków na szkoły ludowe, postanawia komitet główny co do sposobu użycia zebranej za składek kwoty co następuje:

I. Fundusz zebrany w ciągu roku 1872 ze składek na szkoły ludowe, istnieje ma po wieczne czasy jako odrębna fundacja pod nazwą: „Fundusz szkół ludowych z r. 1872.“

II. Takowy ulokowany jest na teraz w galicyjskiej kasie oszczędności, a mianowicie w książeczkach tejże kasy (tu następuje szczegółowe wymienienie numeru i wartości każdej książeczki).

III. Zarząd funduszu tego wynoszącego wraz z narosłymi odsetkami (po dzień 1. stycznia 1874) 73.290 złr. 11. cent w. a. oddany będzie natychmiast do zatwierdzenia niniejszego listu fundacyjnego do Rządu reprezentacji krajowej, a względnie Wydziału krajowego, który upoważniony będzie zarządzić korzystniejszą niż dzisiaj fruktyfikację funduszu w efektach mających popularne bezpieczeństwo, lub też w obligacjach pożyczki krajowej.

IV. Dochody niniejszej fundacji służyć będą do udzielania bezwrotnych zasiłków dla tych gmin w królestwie Galicji i Lodomerji z w. ks. Krakowskim, które zobowiążą się do pomieszczenia u siebie szkoły ludowej popołudniowej wystawić nowy lub też przebudować już istniejący budynek szkolny, według instrukcji i planów Rady szkolnej krajowej, a przytem wykaże, że o własnych siłach nie byłoby w stanie budowy takiej dokonać.

V. Zasiłki mają być rozdawane w całym kraju ze słusznym uwzględnieniem tak stosunków poszczególnych gmin, jako też potrzeb każdego okręgu szkolnego. Najwyższa kwota zasiłku dla jednej gminy nie może przekroczyć 400 złr. w. a.

VI. Rady szkolne okręgowe w porozumieniu z Wydziałami powiatowymi przedstawiają Radzie szkolnej krajowej te gminy, dla którychby w myśl wyżej przytoczonych zasad udzielenie zasiłku było najbardziej pożądanym. Na podstawie tych wskazówek użyto właściwy wniosek Rada szkolna krajowa, i przesłała takowy wraz z wszystkimi aktami Wydziałowi krajowemu, który rozporządzając dochodami fundacji niniejszej orzeczy ostatecznie o udzieleniu i wysokości zasiłków.

VII. Wszystkie nadzwyczajne dochody niniejszego funduszu, tudzież kwoty, któreby z dochodów stałych jako nieużyte na wyżej określone właściwe cele z roku na rok w zapasie pozostały, winne być obracane na pomnożenie majątku zarodowego, a pomnożone w skutek tego dochody fundacji, posłużyć na cele niniejszym listem fundacyjnym wskazane.

VIII. O stanie majątku fundacji jak i niemniej o sposobie użycia dochodów onej, podawać będzie Wydział krajowy corocznie sprawozdanie do wiadomości publicznej.

Niniejszy list fundacyjny sporządza się w dwóch równobrzmiących egzemplarzach, z których jeden jest przeznaczony dla c. k. Namiestnictwa drugi zaś dla Wydziału krajowego.

Dan we Lwowie dnia 8. lutego 1874.

Alfred Młocki mp. Ks. Feliks Zabłocki mp. O. k. Siemuszko mp. Pietruski mp. Ludwik Zarembo Skrzyński mp. Dr. Feliks Strzelecki mp. Karol Wild mp. Rabin Bernard Loewenstein mp. Aleksander Jasiński mp. Ks. Dalmazy Uryjewicz mp. Piotr Gross mp. Florian Ziemiałkowski mp. Dr. Maurycy Kabat mp. Seweryn Smarzewski mp.

L. 3184. Wydział krajowy królestwa Galicji i Lodomerji wraz z W. ks. Krakowskim przyjmuje wszystkie aktem tym przekazane prawa i obowiązki.

Z Rady Wydziału krajowego królestwa Galicji i Lodomerji wraz z W. ks. Krakowskim. Lwów dnia 24. lutego 1874. Leon ks. Sapieha mp., marszałek krajowy. Władysław hr. Badeni mp., członek Wydziału krajowego. Oktaw Pietruski mp., członek Wydziału krajowego.

L. 17.317. Niniejszy akt fundacyjny zatwierdza c. k. namiestnictwo jako najwyższa władza fundacyjna z dodatkami, iż zamiona papierów wartościowych, dających popularne bezpieczeństwo zakupionych i zastreżonych na rzecz tej fundacji, mają być dodatkowo wpisane do powyższego aktu fundacyjnego.

Lwów dnia 3. maja 1874. Gołuchowski mp. (L. S.)

Podając niniejsze sprawozdanie wraz z aktem fundacyjnym do publicznej wiadomości, komitet składa najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim, którzy się do dzieła tego przyczynili. Przedewszystkiem zaś dawcom, między którymi w przeważnej części znajdujemy nazwiska ludzi niezamożnych i z pracy żyjących, wszelkich zawodów i wszelkich wyznań — tudzież reprezentantom miejskim i powiatowym, stowarzyszeniom i instytucjom publicznym, które się do zebrania funduszu tak datkami, jak i czynnym poparciem przyczyniły. Dalej szanownym Paniom i Panom delegatkom i delegatom powiatowym, członkom komitetów miejskich i powiatowych, tudzież komitetów do specjalnych na ten cel czynności, jak przedstawień, od czytów, loteryj fantowych itp., których gorliwej działalności zawdzięczamy zebranie funduszu. Zarazem komitet ma sobie za obowiązek podać do publicznej wiadomości, iż pp. Franciszek Zima, Tadeusz Skalski i Tadeusz Romanowicz nie tylko gorliwą bezpłatną pracą swoją ułatwiali czynności komitetowi, ale oni pierwsi powzięli myśl zbierania w r. 1872 składek na szkoły ludowe, którą komitet w czyn zamienił.

Oddajemy tej fundacji Wydziałowi krajowemu z tem szczerem życzeniem, żeby fundusz i nadal wrazał datkami i zapisami dbałych o oświatę ludu obywateli i jak największą przynosił korzyść tej najżywniejszej w kraju naszym sprawie.

Zakończony w ten sposób czynność swoją komitet niniejszym aktem rozwiązuje się.

We Lwowie, dnia 15. czerwca 1874.

Przewodniczący:
Alfred Młocki.

Korespondencje polityczne „Dz. Polskiego.“

Rzym 9. czerwca.

(W.) Kanonik rzymski piszący do florenckiej *Gazetta d'Italia* korespondencje watykańskiej podaje niektóre wiadomości, ważne i dokładne szczegóły o zajęciu p. Kapnisty z Watykanem. Chętnie powtarzono jego wersję uzupełniając ją w niektórych miejscach. Po wypadkach chełmskich ks. arcybiskup Sembratowicz przesłał Ojcu świętemu nader obszerna i drobiazgowo sprawozdanie o nich. Papież wzruszony takimi okrucieństwami i niegodziwościami rozkazał kardynałowi Antonellmu zapytać pół-urzędowego przedstawiciela Moskwy co to wszystko znaczy? P. Kapnist zniechęca zagadniony nie umiał dać żadnego prawdopodobnego objaśnienia; mięszał się, jak a w końcu całkiem zamilkł wobec faktów dobitnie przez ks. Sembratowicza przedstawionych; składał się tylko zupełnym brakiem urzędowych wiadomości w tym względzie i powtarzał przytem, iż opis udzielony stolicy świętej traci polską przesadę i duchem kłamstwa, i że to zapewne jakaś bójka karcezna zamieniona umyślnie przez agitatorów polskich w sprawie wielkich rozmiarów i w romans religijny. Dodał, że gdyby coś ważniejszego zaszło w rzeczy samej w Chełmie, rząd carski nie omieszkałby być zapewne wiadomością go dokładnie o tem wydarzeniu dla zapobieżenia fałszywym polskim komentarzom, lecz że samo milczenie rządowe dowodzi, że to koszałki opalki i że w Chełmie wio blachopółczno. Atoli, by uczynić zadość ciekawości Ojca świętego, a zawstydić zarazem potwarców polskich, zasięgnie bliższych wiadomości o tej sprawie.

Dla otrzymania jednak takowych p. Kapnist nie uciekał się do dyplomatycznych depesz ani do telegrafu, lecz z właściwą sobie energią i zwinnością, którym sprzyja młody wiek jego, ruszył osobiście do Petersburga, gdzie miał długą konferencję z księciem Gorczakowem, od którego zażądał szczegółowych instrukcji. Kancelarz carski nie mógł zaprzeczyć wypadkom chełmskim i p. Kapnistowi radził nie wdawać się także w niemożliwe zaprzeczanie; ale złożył całą odpowiedzialność na zbytnią gorliwość wojskowej władzy, która przekroczyła łagodną polecenia rządową. Starał się przytem odjąć wszelki charakter polityczny a tem bardziej religijny pomienionym wypadkom, twierdząc, iż lud chełmski jest bardzo przywiązany do cara, że obrzędem unickim najmniejsze niebezpieczeństwo nie zagraża ze strony rządu, ale że i w Moskwie niestety tak samo i więcej może jeszcze jak na zachodzie, znajdują się apostołowie socjalizmu i komunji, podburzający lud i zmuszający rząd do odstępstwa nieskiedy od wzorowej łagodności i od nieograniczonej tolerancji, jaką się nieodmiennie powiodło w stosunkach swych z unitami, a w ogóle ze wszystkimi dysydentami od prawostawia używającymi na całym obszarze ziem carskich tak bezprzekładnej swobody. Książę Gorczakow uczył p. Kapnistę tej starej komedji tak zawsze wybornie udającej się Moskwy w Rzymie, polecił mu przytem użyć wszystkich środków, ażeby nie dopuścić żadną miarą alokacji lub encykliki papieskiej do Rusinów w przedmiocie chełmskich wypadków. *Gazetta d'Italia* dodaje, iż kancelarz powiedział p. Kapnistowi, że dokument taki mógłby opóźnić o jakielat pięćdziesiąt i więcej mozolne dzieło zmoskwiczenia południowej Polski, gdyby przemysłnicy polscy wprowadzili go tam ukradkiem i rozpoczeli między ludem; dopóki zaś Moskwa niepewna Rusi, dopóty nie może uderzyć na Carogród.

P. Kapnist leciał co tohu napowrót z Petersburga do Rzymu. Jakoż za przybyciem swem dowiedział się, że się encyklika rzeczywiście gotuje. Używał wtedy wszelkich środków, i podług kanonika korespondenta, czynił niestychane wysiłki, nie szczędził obietnic i złota, kupił kilku dygnitarzy, poruszył wszelkie sprężyny, jakimi rząd carski rozporządza w tutejszym klerikalnym świecie, jak np. księżna Chigi z domu Wittgenstein, jak szawier jej, kardynał Chigi, były nuncjusz w Paryżu, jeden z największych nieprzyjaciół Polski (ten ostatni bawił jeszcze podówczas w Wenecji) itd. Wszelako te intrzygi się nie powiodły: P. Kapnist wyrobił jedynie, iż złagodzono formę encykliki, iż głębokim pominięciem milczeniem Polskę i rząd moskiewski, będący głównym i jedynym sprawcą tych bezprawii, iż opuszczono wszelkie imiona własne; ale istota rzeczy pozostała, a mianowicie pochwała papieża dla męczenników i wyznawców chełmskich, tudzież klątwa dla rządowego faworyta Popiela. Encyklika z 13. maja wysłana zaraz do Polski, ukazała się jednocześnie w Rzymie i w *Czasie* krakowskim. Po tak niemiłej dla rządu carskiego niespodziance, p. Kapnist dostał ostry wygłom, a car kazał oświadczyć Piusowi IX, że encyklika do ks. Sembratowicza uważa za osobistą obrazę własnego majestatu.

Stosunki są tedy tak dobre jak zerwane między rządem carskim a stolicą św. Jakkolwiek bądź to pewna, iż przed kilką dniami jeszcze p. Kapnist oddał długą wizytę kardynałowi Antonellmu, z którym naradzał się zapewne po przyjacielsku względem sposobów, jakich użyć należy, aby zmieknąć gniew carski i stłumić oburzenie Ojca św. Sekretarz stanu Piusa IX. okazywał się bowiem zawsze szczerym stronnikiem i przyjacielem Moskwy, a jeśli nieskiedy objaśnił żądać, jak to ostatnim razem uczynił, to dlatego jedynie, iż był od tego zagnany. Może być nawet, że p. Kapnist weale na teraz Rzymu nie opuści: liczy on bowiem do sekretarzy poselstwa moskiewskiego przy dworze włoskim, i utraciłszy nawet godność agenta przy papieżu, zostaje zawsze członkiem ambasady przy królu. Jednak słychać, że mają go mianować posłem przy jednym z małych niemieckich dworów, ale zamiar ten istniał przed wygórem. Tymczasem dzienniki tutejsze piszą, a podobno słusznie, iż w kongregacji inkwizycyjnej toczy się proces ks. Kuzińskiego i że wkrótce zdegradowany zostanie za to, iż dycepcje opuścił gwałtem rządu moskiewskiemu, zamiast ponieść odwadnie męczeństwo.

Wiele tu mówią o monsignorze Negronim, ministrze spraw wewnętrznych papieża, który nie mogąc się doczekać kardynałowskiego kapelusza, oddawał mu obecnego i przykrywały sobie trzyletnie zamknięcie w Watykanie, co do niego nie doprowadziło, postanowił nagle zostać jezuitą i wyjechał do Florencji do nowicjatu jenerałego *Societatis Jesu*, który po wywłaszczeniu klasztorów jezuitów w Rzymie, do miasta tego przeniesiony został. Takie szczelne zamknięcie się w watykańskich murach nie jest nasładowane przez wszystkich mieszkających tam prałatów: monsignor Mérode, w jałmużnik papieski, wyjeżdża ciągle po dawnemu, i powóz jego można spotykać na wszystkich ulicach Rzymu. Zresztą fikcja papieskiego więzienia ostać się nie może wobec aktów takich, jak encyklika do Rusinów: widoczna bowiem, że gdyby rząd włoski choć najmniejszy wywierał nacisk na papieża, rząd moskiewski nie byłby emieszkał użyć tego nacisku dla wstrzymania tak zgubnego dla siebie pisma. Przeniesienia zaś Ojca św. przeciw samemu rządowi włoskiemu są najoczywistszymi jeszcze tego dowodem. Encykliki i alokacje papieża powtarzane bywają przez same dzienniki rządowe wtedy nawet, gdy są najdokładniejszemi dla rządu i dla jedności narodowej.

Iżba poselska ukończyła prace swoje, a ministerstwo przegłosowane w obradach nad prawem o nieważności nieoblatowanych aktów, pozostało z wyrażnej woli króla. Iżba tedy będzie wkrótce rozwiązana i nastąpią wybory jeneralne, w których, jak zapewniają, i stronnictwo klerikalne weźmie tym razem udział. Król przy sposobności święta włoskiego statutu, nadał p. Minghettemu łańcuch najwyższego orderu Anuncjaty, co się w ogóle nie podobają, gdyż ministerstwo nieczem się dotąd ważnym krajowi nie zasłużyło, wartość jego finansowych planów dotąd wapiłwa, a nadto otrzymało świeżo przeciwny wotum w parlamencie.

Sprawy zagraniczne.

Francja. Dzienniki powtarzają pierwszy artykuł Rocheforta, napisany po wyjściu z Kaledonii. Był on umieszczony w *San Francisco Chronicle*. „Zapytano mnie — pisze Rochefort — czy uważam za niebezpieczną dla republiki władzę Mac-Mahona, której zdawał się pożądać na przeciąg lat siedmiu. Nie znam mi są projekta prezydenta, który uwiąz jedną nogą w obozie orleanistów, a drugą w bonapartystowskim i żałuje zapewne, iż nie posiada trzeciej nogi do zaryzykowania jej dla obozu legitymistów — te jednak pewna, iż Francji zawsze za mało pretendentów. Dawniej zastawiali despoti z wielką ochotą maksymę: sięj niezgodę, ażeby panować. Maksyma obróciła się dzisiaj przeciwko nim samym i dziś właśnie republika zawiąduje swe panowanie zatargom i niezgodzie w łonie despotów. Mac-Mahon wyniesiony przez prawicę Zgromadzenia, przez nią został zaakceptowany. Stracił swą prawą — lewą chciałbym powiedzieć rękę, postradałszy księcia Broglie. Tułów jego popadł się pod koło w rozpędzie i nie trzeba na to zbyt bystro postrzegającego polityka, by przepowiedzieć, że nie uplynie i trzy miesiące, gdy Mac-Mahon będzie mógł o sobie powtórzyć słowa Ney'a, wyrzeczone pod Waterloo: „Pójďtecie, ażeby zobaczyć, jak umie poleźć marszałek Francji.“ — Oświadczył się w końcu za republika stanowczo, kończy Rochefort: „Jeżeli może być co więcej na ironję zakrawającego, to republika bez republikanów, a taką samą niedorzecznością byłaby monarchia bez monarchy.“

Niemcy. Pruski *Volksblatt* dziennik wychodzący w Berlinie, otrzymujący często artykuły ze sfer urzędowych, rozpuście się szeroko o agitację ultramontanckiej, nie pomijając oczywiście i Prus polskich, dalej zaś wypowiada stanowczo przekonanie, iż agitacje ultramontanów idą ręką w rękę z zabiegami szeroko rozgałęzionego stronnictwa demokracji socjalnej. Wyłącznie demokracji poświęcony ustęp powiada: „Nie tyle niebezpieczną dla państwa co ultramontanizm, jest demokracja socjalna, której organa dają wyraźnie do zrozumienia, że przywódcy jej zwracają swe usiłowania ku temu, ażeby z Niemiec zrobić ognisko czerwonego internacjonalizmu. Wadliwym jest tu jednak, jakoteż i drugiemu stronnictwu nie można przyznać prawa stronnictw politycznych (?) gdyż są to frakcje rewolucyjne, zmierzające do obalenia prawa, porządku i moralności.“

Organ Bismarka nie może mówić o sprawiedliwości, nie ma bowiem poczucia jej, dlatego mówi tylko o prawie, porządku i moralności — które to pojęcia pod rządami zaborcami stręścić się dadzą w jednym słowie: postuszeństwo ślepe dla despotów. Kiedy to jest, to dzieje się wszystko według nich prawie, bez naruszenia porządku i moralności. „Cieszymy się zatem — kończy organ kohorty bismarkowskiej — iż rząd państwowy, jako powołany do tego stróż prawa i moralności, zdecydował się z większą wystąpić surowością, ażeby podtrzymać powagę obu władz, to jest: prawa i moralności.“ Rewizje o których donosiliśmy miały miejsce u prezesa stowarzyszenia robotników, w redakcji pisma: „Sozialdemokratische Arbeiterpartei“, w mieszkaniach w Berlinie, w domu Hasselmana, Derosiego i u byłego kaprywatnych stowarzyszenia. Tegoż rana wpadli policyjnicy i urzędnicy sądu karnego do mieszkających członków pp. Winnen, Walther, Schlesinger i Senwitz. Odbyto rewizję nawet u przełożonej berlińskiej stowarzyszenia pracy kobiet pani Stägeman, u której skonfiskowano do 90 listów. Prokuratorja, jak donoszą, myśli ukuć z tych zajęć i dokumentów pochwypanych zbrodnicę stanu.

Wschód. Pisma zagraniczne donoszą, że Rumunia i Serbia zawiadomili mocarstwa podpisane na traktacie paryskim z roku 1856, o sojuszu serbsko-rumuńskim. Odnośna nota powiada, że obydwa księstwa zawarły sojusz „tylko w celu bronienia ewentualnego praw swoich“. Nieco wyraźniej odsoniło cel tego sojuszu pewne pismo rumuńskie; powiada ono: „Rumunia nie żąda nic nowego; nie dąży ona do wywołania zawiązków na Wschodzie, ale uważa się za stojącą po za państwem Otomańskim“. Moskiewski *Nord* nie chce wierzyć w istnienie tego sojuszu, twierdzi jednak na wszelki przypadek, że chociażby istniał, pokój Europy nie mógłby przez to być zakłóconym.

Kronika.

(d. 16. czerwca)

Dr Schenk, prezydent wyższego sądu krajowego we Lwowie, wyjechał dnia 14. bm. do Stanisławowa. Nie dawno odwiedził Złoczów.

Juliusz Salamon de Friedberg, c. k. radca wyższego sądu krajowego we Lwowie, powołany niedawno na ten urząd z sądu obwodowego w Nowym-Sączu, umarł d. 14. bm. na ospę.

Mianowanie. Minister skarbu mianował Jerzego Wincentego Göbla, właściciela handlu, asesora sądu handlowego i członka wydziału kasy oszczędności, ostrońkiem zarządcą rządowej kasy zaliczkowej w Krakowie w myśl art. 12. ustawy z 13. grudnia 1873 Dz. u. p. N. 162.

Nowa Szkoła. P. Tadeusz Chrzęszcz, właściciel Słoty w Przemysłańskim, ufundował, jak donosi *Szkola*, obszerną szkołę. Budynek ten, w którym będzie się znajdować także mieszkanie dla nauczyciela, wymurowany z cegły w stylu szwajcarskim, kosztuje 5000 złr. Oby obiarunek p. Chrzęszcza dla oświaty ludowej znalazła wielu naśladowców.

Doniesienia policyjne. Dnia 14. bm. po południu na Ryńku między męzycznymi nieźle ubranymi, sięgnął ręką do kieszeni przechodzącego trotuarom 18-letniej dziewczyny Laje Ureoh po pulares, w którym było 10 guld., lecz niemożąc prędko wydobyć ręki z wąskiej kieszeni, został na wezwanie dziewczyny przez przechodniów przystrzymany. Sprawdzony do policyji, mienił się Janem Dutkiewiczem, pomano go atoli jako znanego złodzieja Jana Piskarozuka i uwięziono. — Tegoż dnia arezastrowano służącą Katarzynę Berednicką, za kradzież miedzianka z kuchni pod l. 10 przy ulicy św. Stanisława; Chaima Baumanna, za burdę uliczną, pobicie pewnego czeladnika stolarskiego; tudzież Jana Paska z powodu, iż straż policyjną przeszkodził w przyrzeczowaniu nowego włóczęgi. — Tegoż dnia po południu niezmajomy chłopiec w porządnym ubraniu przyznał do złodziejstwa A. Zippera w rynku złotą broszkę i parę kółczyków złotych na sprzedaż. Pytany od kogo na był te rzeczy, okazał karteczkę Katarzynę Hess, która go

upoważnia do sprzedaży broszki i kółców jako jej własności; gdy atoli złotnik wycierał się, ażeby się przekonano o tem u samej właścicielki, uknął chłopiec pozostawiając złoty garnitur w ręku złotnika, który złożył takowy następnie w policyji.

Kraków. Czas z 15. czerwca pisze: Wczoraj o bardzo rannej godzinie Stanisław Majchrowicz, były strażnik skarbowy, przyjechał do mieszkania p. Karola Derpowskiego utrzymującego biuro wywiadowcze na „Podelwiu“ w ulicy Grodzkiej, pytając o służbę dla siebie. Gdy leżący jeszcze w łóżku p. Derpowski kazał mu przyjść o 9ej, Majchrowicz dobył rewolweru i czyniąc wyrzut, iż dotąd służby nie dostał, dał ognia do p. Derpowskiego, a następnie do leżącego na sofie pomocnika biurowego Brunona Markowskiego, i korzystając z przestrachu obu napadniętych, uszedł. Naboje były ostre, ale strzały chybiły. Policyja poszukuje Majchrowicza.

Ślub cywilny. W wczorajszym tygodniu prezydent m. Wiednia połączył ślubem cywilnym między inami Edwarda Tarnawickiego urzędnika pocztowego ze Lwowa z panną Joanną Horowitz.

Janów pod Lwowem. (Koresp. Dz. Polsk.) Jak nastąpiły gminy swoją władzę pojmując i wykonując, następujący przykład okazuje! Jacynt Bakewski, właściciel realności w Zalesiu, będący w kurateli sądowej, więc obecnie bez najmniejszych środków do utrzymania siebie i dzieci, a przytem trochę muzykalny, w szesną niedzielę, aby zapomnieć o głodzie, wziął skrzypki do ręki i zaczął sobie przygrywać. Działwa sąsiadów zawsze ohochoza do tańca, zaczęło pisać, aż tu naraz zjawia się cały urząd gminny, a na czele p. nacelnik, człowiek inteligentny, i zabrania mu tej niewinnej zabawy w jego własnym domu. Napadnięty nie usuchał natychmiast tej rady, a nawet, jak podanie mówi, kilka słów bagnał przeciw kompetencji władzy. Urząd obrażony — horrendum! — Szanowni rajcy gminni wraz z panem nacelnikiem rzucili się na biednego amatora muzyki i związawszy go powrozami, zbili tak silnie, że go na drugi dzień do szpitala odwieź musiano. Sąd zarządził śledztwo. Czaasy już był wzięty się energicznie do reformy urzędów gminnych, które obecnie są tylko bolesną parodią samorządu!

(JN) **Złoczów 13. czerwca.** (Koresp. Dzien. Polak.) Rozpoczęte u nas z dniem 1. maja br. posiedzenia sądów przysięgłych ukończyły się w dniu 31. maja, trwały więc przez cały miesiąc, najdłużej zatem ze wszystkich sądów w Galicji wchodzącej w rozprawach i zachędzając. Spraw wszystkich do rozstrzygnięcia było 24 przeciw 55 oskarżonym, z których tylko 5 osób bezkarne wyszło, a mianowicie: jeden oskarżony o zabójstwo, jeden o zbrodnicę uczestnictwa w kradzieży i jeden o zbrodnicę gwałtu publicznego przez wymuszenie, § 98 u. k. Pod względem czynów karygodnych było 6 podpażeń, 3 morderstwa, między temi jedno przez otrucie, 5 zabójstw, 1 oszustwo, 1 rabunek, 3 zgwałcenia z § 125 u. k., 2 kradzieże, 1 fałszowanie monet i 2 ciężkie uszkodzenia cieleśne.

Ze spraw wspomnianych trwały 5 po 2 dni, 11 spraw po 1 dniu, a 8 spraw po pół dnia. Z 36 głównych przysięgłych (pozamiejscowych) nie jawiło się do rozpraw tylko co oszeru, z 9 przysięgłych zastępów, między którymi także 4 pozamiejscowych, a tylko 5 tutejszych, wszyscy się zgłosili.

Czynnymi byli przy rozprawach pp. Pilecki Napoleon właściciel realności w Trofociańcu 15 razy, Popiel Michał właśc. real. w Meduszy 15 razy, dr Orstein Wilhelm adwokat z Brodów 14 razy, Kielanowski Tytus właśc. dóbr 14 razy, Scheffer Antoni właśc. real. w Rohatynie 13 razy, hr. Drieduszycki Juliusz właśc. dóbr 12 razy, Pielecki Piotr właśc. real. w Narajowie 12 razy, Obertyński Władysław właśc. dóbr 12 razy, Waluś Piotr rolnik z Jezierzyn 12 razy, Hubiński Karol właściciel dóbr 11 razy, Hammer Leib dzierż. browaru w Barsztynie 11 razy, Huber Jakób rolnik w Bekerdorfe 11 razy, Kordecki Wojciech aptekarz w Brzeżanach 10 razy, Medycy Baryli właśc. real. w Mużyłowiu 10 razy, Simon Józef kupiec w Brodach 9 razy, Berg Adam rolnik z Miłowa 9 razy, Frenkel Ignacy dzierż. dóbr 9 razy, Franz Jan właśc. real. z Kamionki 7 razy, Bojak Sebastian rolnik z Kozłowa 7 razy, Sawicz Karol właśc. real. w Busku 7 razy, dr Zathay Henryk notariusz z Brodów 6 razy, Ney Leon kupiec w Złoczowie 6 razy, Krzysztofowicz Wincenty dzierżawca 6 razy, Konarski Jan właśc. real. z Jezierzyn 5 razy, Grünwald Moser dzierż. dóbr 5 razy, Kurzok Jonas rolnik z Kozłowa 4 razy, Lieber Majer przemysłowiec z Brzeżan 4 razy, Zuekerkandas Ojzasz kupiec w Złoczowie 4 razy, Eker Moses Leib szynkarz ze Sasowa 3 razy, Hammer Hersh kramarz z Bursztyna 3 razy, Friedman Izig dzierż. dóbr 2 razy, Szwajkowski Walenty ogrodnik ze Złoczowa 2 razy, Schorr Natan kupiec w Złoczowie 2 razy, a Deligisz Gerzon właśc. real. w Strzeliskach, Tomaszewski Ignacy właśc. real. w Podhajczykach i dr Homme Tomasz lekarz w Złoczowie po raz.

Z tego wykazu widać, iż zastąpione były wszystkie zajęcia od właścicieli dóbr, adwokatów, posiadaczy mniejszych realności, kupców, dzierżawców poczciwych, aż do rolników, przemysłowców, szynkarzy, iż bez względu na materialne straty, z wypienieniem tego obywatelskiego obowiązku polszonego, przysięgli nigdy skarg żadnych nie podnieśli, żadnej niecierpliwości nie okazywali, pomimo, że rozprawy trwały nieskiedy i do godz. 10. w nocy, ale całkowicie przeprowadzającym się sprawom oddani, nad któremi orzekali mieli, z natężoną uwagą śledzili toku sprawy, nawet przy zawilżonych robili notaty, uważali na wywody stron, a werdykty ich były sumienne.

Na szczególniejsze uznanie zasługuje przedewszystkiem dr. Vonstein Wilhelm, adwokat z Brodów, jako znakomity prawnik, nie w jednej sprawie przyczynił się do wyjaśnienia ważnych kwestyj, a sumiennie jego ogólnie znana i sąd zdrowy niejednokrotnie wpływały na orzeczenia wydane przez przysięgłych. Podobnie odznaczył się także p. Simon Józef, kupiec z Brodów, trafnością swych spostrzeżeń i stawianych przez niego pytań.

Jedno tylko orzeczenie przysięgłych — a mianowicie uwolnienie zupełnie od wszelkiej winy strzelca d. w. r. s. k. i. g. o, który zabił chłopca, uszkodnika lasowego w chwili, gdy uciekał się ratować, wskazało, iż trudno wyswohodzić się od pewnych zastarzałych przekonań, i że nie ze wszystkim prawdziwym jest przysłowie: „tempora mutantur, et nos mutamur in illis“, szkodliwiej jeśli ono dotyczy nie pewnych jednostek, ale pewnych stanów.

Za to jednak na podpalacza i złodziejów koni padł paniczny strach i jeśli instytucja przysięgłych rozwijać będzie i dalej tak poczciwie i sumiennie, możemy wypowiedzieć przekonanie, iż liczba tych zbrodniarzy dotąd tak licznych i w zatraczającym sposób się mnożących z pewnością się zmniejszy, i pewniejsi będziemy naszej własności, naszego dobytka.

Na przyszłość więc można tej instytucji, zważywszy na powyższe objawy prawdziwej obywatelskości, rokować jak najpomyślniejsze nadzieje i z pełnem zaufaniem poddawać rozważeniu przysięgłych nawet najtrudniejsze sprawy.

W Berlinie umarł w sobotę były minister pruski handlu i skarbu von der Heydt na chorobę serca.

Meteor. O 15 wiorst od miasta powiatowego Bielegruda w gubernji Tułskiej spadł d. 11. maja r. b. kamień z powietrza, którego główna część jest żelazo, wagi 257 funtów, a pierwotnie był jeszcze cięższy, gdyż chłopci odtrąpił z niego kilka grubych odłamów. Zagłębił on się 4 stopy w ziemię. Kamień ten ma 21 cali długości, 17 cali szerokości, a 12 wysokości.

Znany z taniości
nowo urządzony handel
KAMILA STRYZOWSKIEGO
przy ulicy Halickiej pod l. 4, poleca

Kwiaty i Pióra francuskie do kapeluszy, Wstążki, Aksamitki, Koronki, Gipiury, Blondyny, Weloniki, Gazy, Frou-Frou, Krepy, Illuzje, Tiule brukselskie, Crepe-do-Lys, Tarlatany, Muszliny, Organtyny we wszelkich kolorach, Perkale, Batysty i t. p.
Gorsety paryskie od 80 cent do 5 złr. Parasolki, Wachlarze wiosenne, Garniturki, Krawatki i Szaliki damskie jedwabne i mułowe, Rękawiczki jedwabne i niciane, Pończochy damskie i dziecięce, Skarpetki.
Zaczęte i skończone roboty na kanwie, Kanwę, Włóczkę berlińską, Pełę, Filozę, Sznelki, Kordonki i Paciorki do haftu, Bawełnę zdrowia zwaną Matematyczną, prawdziwą Pottendorfską, Estramadurę, Śmio nitkową na kołdry we wszystkich kolorach, Nici królewskie, oraz jedwab i nici do szycia ręcznego i maszynowego.
Łaskawe zamiejsce zamówienia wykonuje jak najszybciej i najokutratniej.

Zeszyt II.
KRONIK LWOWSKICH
Jana Lama
opuścił prasę.
Nabyć można: W księgarni F. H. Richtera, w Administracji Dziennika Polskiego i we wszystkich księgarniach
po cenie 40 ct.

Poszukuje
dzierzawy 200 morgów
pola ornego, starannie obrabionej roli, arcy dobrej gleby, nieco łąk i pastwisk.
Blizsza wiadomość pod literą S. B. poste restante Lwów. 2413 1-2

Realność
w Siwce nad Dniestrem
przy gościńcu rządowym położona, mila od kolei Czerniowieckiej, składająca się z 29 morgów pola ornego, 22 morgów sianozęci, ogrodu warzywnego i owocowego, wygodne pomieszkania i budynki gospodarskie, wszystko w dobrym stanie, także i pasieka w ulach Dzierżonowickich, jest z wolnej ręki do sprzedania.
Blizszej wiadomości udziela się na miejscu lub listownie pod adresem B. Z. poste restante w Niżniowie. 2418 1-3

C. Seiden's Kunst-Institut
Lemberg, Obere-Armeniergasse, 20 (neu.)
Ich erkläre hiemit keinerlei von dem Personale meines Institutes gemachte Schulden zu bezahlen und werde gegen nochmal wiederholte Erpressungsversuche Schutz bei der Strafbehörde zu finden wissen.
Lemberg 16. Juni 1874. 2415 1-1
C. Seiden.
Instituts-Eigenthümerin.

Poszukuje się
Praktykanta
do apteki w Komarnie. Zgłosić się należy do mnie
2394 3-3 K. Ambroz, aptekarz.

Tylko radykalna kuracja chorób tajemniczych zabezpiecza od wielu ciężkich stąbności na przyszłość. Takową zapewnia na podstawie wieloletniej praktyki
JAN KURPIEL
lekarz prakt. Med., Chirurgii i Akuszerji, Specjalista chorób tajemniczych.
Mieszka przy ulicy Kopernika (dawniej Szerokiej) l. 16. — Godzina ordynacyja od 10. do 12. przed, od 2. do 5. po południu.
Impotence (osłabienie siły męzkości), Stricture, Pollutione, tudzież rany, wrzody, pławy, stąbności skórne wszelkiego rodzaju, leczą gruntownie pod gwarancją (nowo powstałe w przeciągu 48 godzin), bez przerwy zatrudnienia i pod najcięższą dyskrecją. 2049 34-?
Na honorowane listy odpowiadam bezzwłocznie i służę medykamentami.

Godziębina
Dr. K. MALESZEWSKIEGO
jedyny środek 2325 3-?
na reumatyzm.
Główny skład na Galicję w aptece Wgo Mikolascha, ulica Kopernika we Lwowie.
Cena flaszki 1 złr.

Gospodarz rolny,
mogący się wykazać chlubnymi świadectwami, obznajomiony przez długoletnią praktykę w uprawie roli, siewbie, hodowli inwentarza, oraz uprawie chmielu, poszukuje posady razem z żoną od 1go sierpnia, która zatrudnia się kucharstwem, służyła po znacznych domach, jest zręczną kucharką.
Poste restante Stryj, Uhersko. H. Z. 2408 2-2

Choroby żołądka, jelit, wątroby, — oraz kataru i przewlecznego zapalenia płuc, krztuicy i t. d., leczone według nieogłoszonej jeszcze publicznie, — mnie zaś prywatną drogą udzielonej metody jednego z najznakomitszych specjalistów angielskich, ustępują tak szybko i tak stanowczo (z wyjątkiem nieuleczalnych, jak n. p. rak), iż metoda rzeczoną na powszechne zasługi uznane, — tem bardziej, że uwzględnia ona nasze warunki klimatyczne, nasze zwyczaje co do sposobu życia i t. d., — co też stanowi główną podstawę jej skuteczności. — Wody mineralne, podług tejże metody używane — bądź w domu, bądź u zdrojowiska, wydają zadziwiająco, — czystość zgoda niespodziewanie nawet pomyślnie rezultaty. — Niektórzy środki, w razie potrzeby, zostają sprowadzone bezpośrednio z Londynu, za pośrednictwem samego wynalazcy.
W powyższych, — oraz wszystkich wewnętrznych chorobach, — ordynuję podczas letniej pory od 9-10 z rana i od 3-5 po południu.
(Ulica Teatralna, nr. 16 nowy.)
Dr. Rudnicki,
czł. cz. i kores. wielu Tow. lek. krajowych i zagranicznych. 2363 4-20

SPEDYCJA
Dla załatwiania przesyłek do wszystkich miast w kraju i za granicą poleca się
AUGUST SCHELLENBERG
we Lwowie. 2058 26-?

Pierwszy skład Zwierciadeł i Obrazów olejnych drukowanych, plac Marjacki Nr. 6 obok księgarni F. H. Richtera, poszukuje zdolnego Ajenta dla miasta Lwowa pod bardzo korzystnymi warunkami. 2400 2-2
F. H. Richter.

Nakładem księgarni Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie, wyszły już
Ze zbioru Ustaw państwowych i krajowych:

Tom I. Postępowanie sądowe w sprawach drobnostkowych, (z tekstem niemieckim) Dr. Maurycego Kabatha. Cena 1 złr.
II. Ustawa krajowa o księgach hipotecznych wraz ze sprawozdaniem komisji sejmowej, dyskusją w sejmie przeprowadzoną i wykonawczym rozporządzeniem ministerstwa sprawiedliwości, z autentycznych źródeł zebrał, a względnie przetłumaczył Dr. Ernest Till. Cena 50 cent. (Niezbędne dla urzędników sądowych i politycznych Galicji.)
III. Trzy ustawy wyznawcze, a mianowicie: 1) O zewnętrznych stosunkach kościoła katolickiego, tudzież 2) O dodatkach do funduszu religijnego, 3) O prawem uznaniu stowarzyszeń religijnych — przekładu Dr. Ernesta Tilla. Cena 40 cent. (Ważne dla Przew. Duchowieństwa katolickiego.)
Pod prasą znajdują się i niebawem wyjdą:
IV. Ustawy 1) O zmianie przepisów postępowania sądowego (nowela sądowa), 2) O ochronie posiadaczy listów zastawnych, 3) O spólnem zastępie praw posiadaczy listów dłużnych na okaziciela opiekujących, lub w drodze żyra przenoszących — przekładu Dr. E. Tilla. 2403 2-2
(Ważne dla urzędników sądowych, instytutów pieniężnych itp.)
Každy tomik można nabyć osobno.

Podziękowanie.
Fabryka Balsamu Veteriniego odebrawszy od mnóstwa osób Szanownej Publiczności listownie i ustne podziękowania z powodu skuteczności Balsamu Veteriniego użytego w różnych cierpieniach, osobliwie przeciw Cholerze, na kuruze żołądka, kataru żołądkowe, ból zębów, fluksje, reumatyzm, osłabienie nerwów, różne rany, poparzenia, nawet na zastarzałą migrenę, czuje się być wielce zobowiązana Szanownej Publiczności, a nade wszystko za wytrwałość w używaniu tegoż Balsamu, która jest konieczną, najuprzejmiej podziękować i o dalsze zaufanie prosić, a od Balsamu, środka domowego, nie żądać cudów. Balsamu Veteriniego dostać można we fabryce we Lwowie i prawie w każdej aptece. Oryginalny sprzedaje się w znanych już flakonach, zaopatrzonych podpisem właściciela fabryki, jakoteż stampilą i marką obronną po 1 złr. 50 cent. 2168 6-6

Ogólne Zgromadzenie
Członków Towarzystwa Zaliczkowego w Mielcu
Stowarzyszenia zarejestr. z nieograniczoną poręką odbędzie się
w niedzielę dnia 28. czerwca 1874 r.
o godzinie 5. po południu w sali Rady powiatowej.
Na porządku dziennym:
1) Sprawozdanie Dyrekcji z dotychczasowych czynności.
2) Zatwierdzenie Dyrektora w miejsce Dr. Prokopa.
3) Wybór uzupełniającej dwóch członków Rady Zawiadowczej.
Rada zawiadowcza
Towarzystwa Zaliczkowego w Mielcu
Stowarzyszenia zarejest. z nieograniczoną poręką.
Mielec dnia 12. czerwca 1874 r.
Aleksander Trzeciński, prezes. Hipolit Szanecki, sekretarz.

KANTOR WYMIANY
c. k. uprzym. galic.
akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszymi. 2002 46-?

Kupony płatne 1. lipca r. b. wypłaca
począwszy od dzisiejszego dnia
KANTOR WYMIANY
SOKAL i LILIEN
(dawniej O. M. Braun),
tudzież kupuje i sprzedaje obligacje państwowe i przemysłowe, listy zastawne, jako też wszystkie monety pod najkorzystniejszymi warunkami. 2410 2-?

Całkiem świeży transport
Turnipsu angielskiego i Rzezy pastewnej (Sciernianki)
poleca:
2359 3-6
biały okrągły cetnar 60 złr. funt zlr. —80. | biała okrągła cetnar 50 złr. funt 70 ct.
długi " 60 " " —80. | " długa 50 " " 70
złoty olbrzymi " 80 " " 1— | Wszystkie gat. razem mieszane " 80 "

Po raz pierwszy
utrzymuje na składzie, ażatem pewnie
Świeże WODY Mineralne
wprost ze zdrojowisk sprowadzone,
i poleca najtaniej handel
EMILA LATINEKA
Lwów, Rynek l. 15 „Pod Gwiazdą“.
Zamówienia skuteczniają się natychmiast odwrotną pocztą lub koleją. 2250 9-12

W Krościenku nad Dunajcem jest do wydzierżawienia z wolnej ręki propinacja plebańska.
Blizszej wiadomości udzieli dotychczasowy zarządca propinacji Tomasz Hryc pod Nr. 91 w Krościenku. 2416 1-1



Skład fortepianów
Seyfartha i Czajkowskiego
we Lwowie
przy ulicy Hetmańskiej pod l. 4
poleca
WIELKI WYBÓR
fortepianów, pianin i fisharmonij
z najpiękniejszych fabryk
Wiedeńskich, Dreźnieńskich i Paryskich.
Listy z prowincji prosimy adresować do księgarni pod powyższą firmą. 2419 1-6

Nakładem
KSIĘGARNI POLSKIEJ
2054 we Lwowie, 3-6
rospocznie wkrótce wychodzić
PŁUG
czasopismo literackie, naukowe i artystyczne.
Blizsze szczegóły podają prospekt.

Licytacja
w Bieniawie, o 2 mile od dworca kolei w Tarnopolu oddalonej — odbędzie się w dniach 2 i 3. lipca r. b. sprzedaż przez publiczną licytację 40 młodych krów z cielętami i 60 sztuk młodego bydła rasy murzthalerskiej, 40 wołów i 22 koni roboczych, następnie narzędzi i maszyn gospodarszych. 2409 2-3

Świeży transport
Płótna, bielizny stołowej,
Ręczników, Chustek do nosa,
z fabryki Regenhardta i Raymana w Freiwaldau,
Valencienne, Batysty i Chustki batystowe,
Pończochy saksońskie czterodrutowe, Perkale białe na koszule, Dymki i Brylantyny różnej jakości, Piki, Materje na wyspy jedwabne, niciane i bawełniane.
Główny skład Bielizny gotowej i Krawatek
otrzymał i poleca 2353 4-?
Roman Wojczyński
we LWOWIE, ulica Halicka, róg Wekslarskiej, nr. 11.

LOSZY MIASTA KRAKOWA
Główne wygrane zlr. wal. austr.
40.000, 35.000, 20.000, 15.000 i t. d.
Najniższa wygrana zlr. w. a. 30.
Najbliższe ciągnięcie dnia 2. Lipca 1874 r.
W roku 1874 i 1875 po 4 ciągnięcia,
sprzedają 2004 24-?
we Lwowie: C. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny i filie jego w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu;
" " Galicyjski Bank krajowy i filia jego w Brodach;
w Wiedniu: Bank und Wechselgeschäft der Niederösterreich. Escompte Gesellschaft.